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Emër Mbiemër   Saimir Shpuza 

Datëlindja, vendlindja:   Tiranë më 22/08/1979 

Adresa:   Rruga: Myslym Shyri, 135, Sh. 2, Ap. 20 

Kontakt:   telefon: 0694478474 e-mail: saimirshpuza@hotmail.com  

 

 

FUSHAT E STUDIMIT 

- Arkeologji e periudhës helenistike dhe romake 

- Urbanizmi, territori rural, kultura materiale, dhe ekonomia antike 

- Pushtimi romak dhe transformimet kulturore 

 

FORMIMI AKADEMIK 

2014 : Vleresimi me titullin Profesor i Asociuar 

2012-2013: Post-doktoraturë në Francë pranë laboratorit Arkeologji e Lindjes, Perëndimit dhe 

tekstet antike (AOROC, Archéologie d'Orient et d'Occident et textes anciens/UMR 8546, 

CNRS-ENS), Paris. Financuar nga Foundation de La Maison des Sciences de l’Homme 

(FMSH). 

2008-2009 : Post-doktoraturë në Shkollën franceze të Romës (EFR). 

2004-2008: Doktoraturë në fushën e arkeologjisë me temë: “ La romanisation de l’Illyrie 

méridionale et de l’Epire do nord : IIe siècle avant notre ère – IIIe siècle après notre ère ”, 

Universiteti Paris I, Panthéon-Sorbonne, nën drejtimin e profesorëve R Etienne dhe 

Sh. Gjongecaj. 

2002-2003: Master në Arkeologji dhe Histori Arti nën drejtimin e Prof. J.J. Wilkes; tema : 

“The romanisation of South Illyria ; 148 BC – III century AD” University of East Anglia, 

School of World Art Studies.  

1997-2001: Diplomë në Histori në Universitetin e Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji.  

 

PUNESIMI DHE PERVOJAT PROFESIONALE 

2001- : Arkeolog, anëtar i departamentit të Antikitetit pranë Institutit të Arkeologjisë. 

2009- : Anëtar i asociuar pranë Qendrës së Studimeve Antike në Paris (ArScAn-Archéologie 

et Sciences de l’Antiquité/UMR 7041), Paris. 

2010- : Anëtar i asociuar pranë Institutit të Studimeve të Arkitekturës Antike (IRAA, Institut 

de Recherches sur l’Architecture Antique), Francë. 

2011- : Anëtar i asociuar pranë Arkeologji e Lindjes, Perëndimit dhe tekstet antike (AOROC, 

Archéologie d'Orient et d'Occident et textes anciens/UMR 8546, CNRS-ENS), Paris. 
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PROJEKTE ARKEOLOGJIKE  

Bashkëdrejtor me P. Dyczek (Universiteti i Varshavës) që nga 2011, i misionit arkeologjik 

shqiptaro-polak të Shkodrës. Projekt i Institutit Arkeologjik dhe Universitetit të Varshavës 

(Poloni). 

Bashkëdrejtor me J. Terrier (Universiteti i Gjenevës) i misionit arkeologjik shqiptaro-

zviceran të Orikos, që nga 2007. Projekt i Institutit Arkeologjik të Tiranës dhe Universitetit të 

Gjenevës (Zvicër).  

Bashkedrejtor me F. Quantin (Universiteti i Aix-en-Provence) i survejit per identifikimin e 

Nymphaion-it te Apolonise. 

Anëtar i misionit shqiptaro-francez të Apolonisë, që nga viti 2005. Bashkëdrejtues i 

gërmimeve në Agoranë e qytetit. Projekt i Institutit Arkeologjik dhe Ministrisë së Punëve të 

jashtme franceze, Shkollës franceze të Romës dhe Shkollës franceze të Athinës. 

 

FINANCIME DHE BURSA 

2012-2013 : Fondation de La Maison des Sciences de l’Homme, burse per kerkime post-

doktorale 

2008          : Ecole française de Rome, burse per kerkime post-doktorale 

2011 :    Bursë nga Shkolla franceze e Athinës (Shkurt) 

2004 - 2007  :    Bursë nga Ministria e Punëve të Jashtme franceze për kërkime doktorale 

2005 dhe 2007 :Bursë nga Shkolla franceze e Romës për kërkime doktorale (Nëntor) 

2006 :    Bursë nga Shkolla franceze e Romës për kërkime doktorale (Maj) 

2003 :    Bursë për kërkime Masteri nga Packard Humanities Institute 

2000 :    Bursë për shkëmbime studentësh nga Butrint Foundation 

 

KONGRESE DHE KONFERENCA  

2016 - « Romanisation et contact culturel en Illyrie méridionale. Vers une nouvelle identité 

illyro-romaine », ne Acculturation et transfert culturels dans les Balkans occidentaux de 

l’Antiquité au Moyen Age (Shkoder, 9 Prill 2016) 

2015 – (ne bashkepunim me P. Dyczek) « Scodra. De la capitale du royaume illyrien à la 

capitale de la province romaine », le VI
e
 colloque international : L’Illyrie Méridionale et 

l’Epire dans l’Antiquité (Tirane, 20-23 Maj). 

2015 – (ne bashkepunim me S. Verger, F. Quantin, Ph. Lenhardt) « La ville haute 

d’Apollonia », le VI
e
 colloque international : L’Illyrie Méridionale et l’Epire dans l’Antiquité 

(Tirane, 20-23 Maj). 
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2015 – (ne bashkepunim me V. Bereti, J.P. Descoeudres, G. Consagra) « Récentes 

découvertes sur le site d’Orikos : un bilan après les trois dernières campagnes de fouilles 

2012-2014 », le VI
e
 colloque international : L’Illyrie Méridionale et l’Epire dans l’Antiquité 

(Tirane, 20-23 Maj). 

2013 – (ne bashkepunim me J.P. Descoeudres) « Nouvelles données archéologiques du site 

d’Orikos.  Le projet Albano-Suisse », International Congress of Albanian Archaeology, 

(Tirana, 21-22 Nentor). 

2013 – (ne bashkepunim me P. Dyczek) « Three years of Albanian-Polish excavation in 

Scodra », International Congress of Albanian Archaeology, (Tirana, 21-22 Nentor). 

2012 – « Orikos - Archéologie d'une ville antique aux frontières de la Grèce et de L’Illyrie », 

Seminar i mbajtur në Université de Pau, Francë (10 Tetor). 

2010 – « Shqipëria romake », në Kërkime të reja arkeologjike mbi Shqipërinë Antike, Seminar 

i mbajtur në Université de Pau, Francë (16-17 Dhjetor). 

2010 – « Mekanizmat e integrimit të Ilirisë së Jugut në Perandorinë romake », referat i 

mbajtur në Konferencën ndërkombëtare mbi “Armées Grecques et Romaines dans les 

Balkans: Conflits et intégration des communautés guerriéres: Ve siècle av. J.C. – IIIe siècle 

ap. J.C.” Bukuresht, Rumani (20-21 Shtator). 

2009 – (në bashkëpunim me J.-L. Lamboley), « Apollonia e Ilirisë » prezantim në Seminarin 

Arkeologjia e qytetit grek, Université de Paris I, Francë (26 shkurt). 

2008 – “ Territori rural në Ilirinë e jugut dhe Epirin e Veriut; Format e organizimit dhe 

zhvillimi ekonomik ”, në Kolokun e V të Studimeve mbi Ilirinë e Jugut dhe Epirin në Antikitet, 

Grenoble, Francë (8-12 tetor). 

2008 – ( në bashkëpunim me V. Bereti, G. Consagra, J.-P. Descoeudres, Ch. Zindel) “ Orikos 

– kolonia e parë greke në Adriatik ? Fushata e parë e gërmimeve shqiptaro-zvicerane ”, në 

Kolokun e V të Studimeve mbi Ilirinë e Jugut dhe Epirin në Antikitet, Grenoble, Francë (8-12 

tetor). 

2008 – “ Qyteti dhe fshati në Iliri dhe Epir gjatë Antikitetit ”, referat i mbajtur në kolokun 

Villae, vici, oppida. Villes et établissements ruraux dans l’Occident romain, Casa des 

Velasquez, Madrid, Spanjë (15-21 Qershor). 

2007 – Pjesëmarrje në tavolinën e rrumbullakët – “ Death in the Roman Empire among 

Religious law, social performances and ritual practices ”, Ecole francaise de Rome/Ecole 

Normale Supérieure, Paris, Francë (11-13 Tetor). 

2006 – “ Epiri në periudhën romake nën dritën e zbulimeve të reja arkeologjike ”, prezantim i 

mbajtur në Konferencën “ L’Adriatico un ponte d’acqua. Archeologia in Italia, Croazia, 

Epiro ”, Acquaviva, Itali (18-21 Maj). 

2004 – “ Romanizimi i Ilirisë së Jugut ”, prezantim i mbajtur në Konferencën ndërkombëtare 

“ People, Nations, States of Southeast Europe through centuries ”, Association Internationale 

des Etudes Sud-est Européennes, Tiranë (30 Gusht - 3 Shtator). 
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BOTIME 

 

Monografi 

S. Shpuza, La romanisation de l’Illyrie Méridionale et de la Chaônie, Collection de 

l’Ecole française de Rome, 2015 (ISSN 0223-5099 ; ISBN 978-2-7283-1097-5). 

Artikuj 

1. (ne bashkepunim me V. Bereti, G. Consagra, J.-P. Descoeudres, C. Zindel) « Orikos. 

Report on the excavation campaigns 2007-2009 », Mediterranean Archaeology 26, 

2014, f. 95-186. 

2. « Iron Age Fortifications and the Origin of the City in the Territory of Scodra », 

Novensia 25, 2014, f. 105-126. 

3. (ne bashkepunim me A. Lajtar, J. Zelazowski) « New Inscriptions from Ancient 

Shkodra (Albania) Found During Polish-Albanian Excavations », Novensia 25, 2014, 

p. 127-143.  

4. « Colonia Iulia Augusta Dyrrachinorum », MEFRA Nr. 126-2 2014, 

(mefra.revues.org).  

5.  « New Latin Inscriptions from Dardania », Archaeological Excavations and Studies in 

Kosovo 2000-2012, Publications de l’Académie des Sciences et des Arts du Kosovo , 

Volume CXXXII, Livre 43, Prishtina 2014, f. 141-164.  

6. (ne bashkepunim me J.P. Descoeudres) « Nouvelles données archéologiques du site 

d’Orikos. Le projet Albano-Suisse », L. PËRZHITA et alii. (éd.) International Congress 

of Albanian Archaeology, Tirana 2014, p. 113-124. 

7. (ne bashkepunim me P. Dyczek) « Three years of Albanian-Polish excavation in 

Scodra », L. PËRZHITA et alii. (éd.) International Congress of Albanian Archaeology, 

Tirana 2014, p. 23-35. 

8. « Le monoptère carré d’Orikos », Revue Archéologique 2014/1, p. 57-69. 

9. « Illyriens et Romains. Du conflit à l’intégration », Akanthina 7, 2013, p. 133-143. 

10.  (ne bashkepunim me E. Shehi) “ Mbishkrime të reja latine nga Durrësi dhe rrethinat e 

tij ”, Iliria 2011, XXXV, f. 207-226.  

11. “ Aspekte të ekonomisë antike ilire dhe epirote ”, Iliria 2009-2010, XXXIV, f. 91-110. 

12. “ Les mécanismes de l’intégration de l’Illyrie méridionale dans l’Empire romain ”, në 

Akte të konferencës ndërkombëtare “ The Book, Roumania, Europe ”, Tome IV, 

Bukuresht, 2011, f. 514-526. 
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13. “ Zhvillimi i qytetit në Ilirinë e jugut gjatë periudhës romake ”, Candavia 3, 2011, 

f. 135-163. 

14. (ne bashkepunim me S. Verger, Fr. Quantin, Ph. Lenhardt, V. Bereti) “ Apollonia 

d'Illyrie. Nouvelles données sur l'urbanisme et l'histoire de la ville antique. I. La ville 

haute ”, Dialogues d’Histoire Ancienne 36, 2010, f. 165-171. 

15. “ La religion en Illyrie méridionale pendant l’époque romaine ”, Studia Albanica, 

2010, 1, f. 27-41. 

16. “ L’espace rural illyro-épirote. Contribution à l'étude de l’occupation du territoire et de 

l’économie à l’époque romaine ”, në L’Illyrie méridionale et l’Epire dans l’Antiquité 

V, Actes du Ve colloque international de Grenoble (8-11 octobre 2008), studime të 

përmbledhura nga Jean-Luc Lamboley dhe Maria Paola Castiglioni, Paris, 2010, 

f. 607-616. 

17. (ne bashkepunim me V. Bereti, G. Consagra, J.-P. Descœudres, C. Zindel) “ ORIKOS 

– première colonie grecque en Adriatique? La première campagne de fouille albano-

suisse ”, në L’Illyrie méridionale et l’Epire dans l’Antiquité, Actes du Ve colloque 

international de Grenoble (8-11 octobre 2008), studime të përmbledhura nga Jean-Luc 

Lamboley dhe Maria Paola Castiglioni, Paris, 2010, f. 419-430. 

18. “ Cités et territoires. L’Illyrie Méridionale à l’époque romaine ”, MEFRA 2009, 121/2, 

f. 481-502. 

19. “ Importimi dhe prodhimi i verës dhe vajit në Ilirinë e jugut (shekujt III-I p.e.s) ”, 

Iliria 2007-2008, XXXIII, f. 219-232. 

20. (ne bashkepunim me P. Cabanes, A. Hajdari dhe J. Reboton) “ Les inscriptions de 

Grammata (Albanie) ”, Revue des Etudes Grecques, 120, 2007, f. 353-394. 

21. “ L’Epiro in éta romana ”, GROMA, 1, 2007, f. 32-38. 

22. “ Some aspects of the Romanization process in South Illyria ”, Studia Albanica, 2, 

2006, f. 57-62. 

23. “ The Roman Colonies of South Illyria; a review ”, New Directions in Albanian 

Archaeology, studime të përmbledhura nga L. Bejko dhe R. Hodges, Tiranë, 2006, 

f. 165-169. 

24. “Elementi di romanizazione a Phoinike”, Phoinike III, studime të përmbledhura nga S. 

De Maria dhe Sh. Gjongecaj, Bologna, 2005, f. 219-223. 

Raporte gërmimesh 

1. (ne bashkepunim me P. Dyczek) « Germimet e viteve 2013-2014 ne Shkoder », Iliria 

XXXVIII, 2014, f. 279-292.  
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2. (ne bashkepunim me S. Verger, Ph. Lenhardt, F. Quantin) « Qyteti i siperm i 

Apolonise. Portiku i madh dhe Agoraja helenistike. Germimet e viteve 2013-2014 », 

Iliria XXXVIII, 2014, f. 211-220. 

3. (ne bashkepunim me G. Consagra) « Orikos 2013-2014. Germime ne murin fortifikues 

dhe nimfeun e qytetit », Iliria XXXVIII, 2014, f. 251-262.  

4. (ne bashkepunim me P. Dyczek) « Shkoder 2012. Germime arkeologjike ne qytetin e 

siperm dhe te poshtem », Iliria XXXVII 2013, f. 353-358.  

5. (ne bashkepunim me J.P. Descoeudres, V. Bereti) « Orikos 2012. Germime ne terracen 

jugore, murin fortifikues dhe nekropolin e qytetit », Iliria XXXVII, 2013, f. 345-352. 

6. (ne bashkepunim me Ph. Lenhardt, S. Verger, F. Quantin) « Apolonia 2012. Germime 

ne portikun e madh dhe ne agorane e qytetit te siperm », Iliria XXXVII, 2013, f. 291-

302. 

7. (ne bashkepunim me P. Dyczek) « Shkodra », Iliria XXXVI, 2012, f. 439-445. 

8. (ne bashkepunim me F. Quantin, S. Verger, Ph. Lenhardt) « Agoraja e Apolonise», 

Iliria XXXVI, 2012, f. 401-407. 

9. (ne bashkepunim me S. Verger, F. Quantin, Ph Lenhardt) « Apollonia d’Illyrie. 

Programme d’exploration de la ville haute. Fouilles dans le secteur du grand portique 

bordant l’agora », MEFRA 2011, 123-2, f. 2-21. 

10. (ne bashkepunim me J.-L. Lamboley, F. Quantin, S. Verger, A. Skënderaj), “Apollonia 

d’Illyrie (Albanie). Programme d’exploration de la ville haute : les îlots, l’agora et le 

grand portique. Première campagne de fouille”, MEFRA, 123, 1, 2011, f. 240-250. 

11. (ne bashkepunim me F. Drini, J.-L. Lamboley, F. Quantin, A. Skënderaj, S. Verger) 

“Apollonia d'Illyrie. Le portique de l’agora et l’édifice à mosaïque », BCH, 133, 2, 
2009, f. 725-734. 

12. (ne bashkepunim me  J.-L. Lamboley, F. Quantin, S. Verger, A. Skënderaj), 

“Apollonia d’Illyrie (Albanie). Les quartiers au pied de l’acropole et l’agora”, BCH, 

132, 2, 2008, f. 905-921. 

13. (ne bashkepunim me J.-L. Lamboley, F. Quantin, S. Verger, A. Skënderaj, V. Bereti) 

“Apollonia d’Illyrie (Albanie) : poursuite des sondages topographiques et 

stratigraphiques dans la ville haute”, Chronique des activités de l’Ecole française de 

Rome, MEFRA, 120-1, 2008, f. 190-195. 

14. (ne bashkepunim me J.-L. Lamboley, F. Quantin, A. Skënderaj, S. Verger) “Apollonia 

d'Illyrie. Les quartiers au pied de l’acropole et l’agora”, BCH 2008, 132, 2, f. 905-921. 

15. (ne bashkepunim me  E. Nallbani, S. Bushi, S. Lela, E. Metalla, P. Naipi), 

“[Dalmace] (Komani): chronique de 2008”, MEFRM 120/2, 2008, f. 427-438.  
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 Reçenca 

S. Anamali, H. Ceka, E. Deniaux, Corpus des inscriptions latines d’Albanie, në Studia 

Albanica 2010, 1, f. 145-147. 

 

GJUHET E HUAJA 

Frëngjisht, Anglisht, Italisht, Latinisht   

 


